
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 6^ - TERRITORIO - URBANISTICA, E AMBIENTE 

 
 

DETERMINAZIONE n. 128 del 04/04/2016 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
VERDE PUBBLICO SUL TERRITORIO COMUNALE PER L'ANNO 2016 CON 
PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE R.D.O. SUL PORTALE 
"WWW.ACQUISTINRETE.IT" RISERVATA ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI 
TIPO B - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
_________________________________________________________________________ 

 
IL CAPO SETTORE 

 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 27/05/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 130 del 30/12/2015 nella quale si prende atto 

dell’avvio dell’esercizio provvisorio, la cui gestione è disciplinata dai commi 3, 4 e 5 
dell’art. 163 del TUEL, e si confermano provvisoriamente ai responsabili di servizio le 
assegnazioni previste nell’annualità 2016 del bilancio pluriennale 2015/2017 in relazione 
alla quale sono autorizzati ad assumere impegni in dodicesimi con le eccezioni previste 
dalla legge; 
 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore VI° - Territorio – Urbanistica – 
Ambiente n. 96 del 14.03.2016 con la quale si approvava lo schema di bando,  il relativo 
capitolato speciale di appalto, il computo metrico estimativo, per procedere 
all’assegnazione dell’appalto di servizi per la Manutenzione Ordinaria del verde pubblico 
per l'anno 2016 nel comune di Sant'Agostino; 

 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore VI° - Territorio – Urbanistica – 

Ambiente n. 121 del 30.03.2016 con la quale veniva nominata la commissione di gara per 
l’affidamento del servizio di Manutenzione Ordinaria del verde pubblico per l'anno 2016 
nel comune di Sant'Agostino; 

 



VISTO il Verbale di gara n. 1 del 31.03.2016 e ritenuto di accoglirne quanto espresso; 
 
CONSIDERATO che, in base al verbale di gara di cui sopra, l’incarico per servizio di 

Manutenzione Ordinaria del verde pubblico per l'anno 2016 nel comune di Sant'Agostino, 
è stato aggiudicato provvisoriamente alla Ditta LA CITTA' VERDE Società Cooperativa 
Sociale a.r.l. con sede in Pieve di Cento (BO) in via Mascarino n. 14/A; 

 
VISTO che la Ditta LA CITTA' VERDE Società Cooperativa Sociale a.r.l. ha 

formulato l’offerta economica proponendo un ribasso dell’importo a base di gara del 
2,20% (diconsi due virgola venti percento) e quindi offrendo lo svolgimento del servizio di 
manutenzione ordinaria in oggetto per un importo complessivo del nuovo quadro 
economico di € 91.330,15 (diconsi novantunomilatrecentotrenta/15) di cui per lavori € 
74.860,78 (esclusa IVA al 22%); 

 
RITENUTO di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di Manutenzione 

Ordinaria del verde pubblico per l'anno 2016 nel comune di Sant'Agostino – CIG 
6627893653, in attesa del controllo dei requisiti al fine dell’acquisizione dell’efficacia; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

               
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del Tuel; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI PRENDERE ATTO del verbale di gara n. 1 del 31.03.2016 riguardo l’incarico 

esterno affidato in via provvisoria per il servizio di Manutenzione Ordinaria del verde 
pubblico per l'anno 2016 nel comune di Sant'Agostino; 

1. DI AGGIUDICARE definitivamente, in base al verbale di gara di cui sopra, l’incarico 
per il servizio di Manutenzione Ordinaria del verde pubblico per l'anno 2016 nel 
comune di Sant'Agostino, alla Ditta LA CITTA' VERDE Società Cooperativa Sociale 
a.r.l. con sede in Pieve di Cento (BO) in via Mascarino n. 14/A, che ha formulato 
l’offerta economicamente più vantaggiosa aggiudicandosi l’incarico di cui all’oggetto 
per un importo complessivo del nuovo quadro economico di € 91.330,15 (diconsi 
novantunomilatrecentotrenta/15) di cui per lavori € 74.860,78 (esclusa IVA al 22%); 

2. DI DARE ATTO che l’oper è finanziata con mezzi propri dall’Amministrazione; 
3. DI PROCEDERE all’invio della comunicazione di aggiudicazione definitiva ai 

soggetti interessati; 
4. DI IMPEGNARE la somma di € 74.860,78 al netto di IVA al 22% a favore della Ditta 

LA CITTA' VERDE Società Cooperativa Sociale a.r.l., sul Cap. 10902393 mis. 9 
progr. 2 del Bilancio 2016; 

5. DI PROCEDERE coi controlli dei requisiti al fine di acquisire l’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva; 

6. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 
conseguente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del Tuel. 

 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  



 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 91330,15 
 
S. Agostino, lì 07/04/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


